
19/05/2010Boletín Oficial de AragónNúm. 96

12501

DEPARTAMENTO DE SALUD Y CONSUMO

ORDEN de 21 de abril de 2010, de la Consejera de Salud y Consumo del Gobierno de 
Aragón, por la que se convoca el X Premio de Investigación en Consumo de la Comu-
nidad Autónoma de Aragón.

La defensa de los consumidores constituye uno de los principios rectores de la política 
social y económica, tal y como se configura en el artículo 51 de la Constitución y se articula a 
través de una serie de procedimientos eficaces con el fin de proteger la seguridad, la salud y 
los legítimos intereses económicos de aquéllos. En este sentido, la investigación científica y 
técnica contribuye de manera sustancial al conocimiento de la materia, de forma que puedan 
desarrollarse los mecanismos adecuados para garantizar la protección a los consumidores 
con el fin último de atender a las necesidades de la Comunidad y mejorar la calidad de vida 
de los ciudadanos.

El Departamento de Salud y Consumo, en cumplimiento del mandato contenido en el artí-
culo 44.2 de la Constitución dirigido a los poderes públicos para que promuevan la investiga-
ción científica y técnica en beneficio del interés general, en aplicación de la Ley 16/2006, de 
28 de diciembre, de Protección y Defensa de los Consumidores y Usuarios de Aragón y de 
acuerdo con el Decreto 6/2008, de 30 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se aprue-
ba la estructura orgánica del Departamento de Salud y Consumo y del Servicio Aragonés de 
Salud, ha considerado conveniente para el interés general fomentar la investigación en mate-
ria de consumo con una nueva edición anual del Premio de Investigación en Consumo de la 
Comunidad Autónoma de Aragón.

En lo relativo a los premios educativos, culturales, científicos o de cualquier otra naturale-
za, la Disposición adicional décima de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Sub-
venciones, remite a la regulación reglamentaria el régimen especial aplicable a su otorga-
miento.

A estos efectos, el Decreto 209/2006, de 24 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que 
se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en materia de salud 
y consumo, relaciona, entre las líneas y programas subvencionables, la concesión de ayudas 
para la realización de proyectos de investigación y estudios científicos o técnicos en materia 
de salud y consumo, orientados de forma prioritaria a las áreas contempladas en los objetivos 
y líneas de actuación del Departamento competente en materia de salud y consumo y sus 
organismos públicos.

La presente Orden, en virtud del Decreto 209/2006 y en cumplimiento de las directrices de 
la política de consumo del Departamento, viene a hacer pública la X Convocatoria del Premio 
de Investigación en Consumo de la Comunidad Autónoma de Aragón, que consta de dos pre-
mios en metálico.

En virtud de lo anterior, vistas las disposiciones citadas y demás normas de general y per-
tinente aplicación, y en base a lo dispuesto en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General 
de Subvenciones, y en el Decreto 209/2006, de 24 de octubre, del Gobierno de Aragón, por 
el que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en materia de 
salud y consumo, dispongo:

Artículo único
1. Se convoca el X Premio de Investigación en Consumo de la Comunidad Autónoma de 

Aragón con el fin de promover la realización de estudios científicos o técnicos y el desarrollo 
teórico y práctico en la materia de protección, defensa e información al consumidor, según las 
bases que se hacen públicas en el anexo de la presente Orden.

2. Los premios en metálico, cuyo presupuesto máximo asciende a un total de 3.600 euros, 
se financiarán con cargo a la aplicación presupuestaria 16030.4431.480.063.91002-Promo-
ción del consumo del Presupuesto de la Dirección General de Consumo para el año 2010.

Disposición final.—La presente Orden entrará en vigor al día siguiente de su publicación 
en el Boletín Oficial de Aragón.

Zaragoza, 21 de abril de 2010.

La Consejera de Salud y Consumo,
LUISA MARÍA NOENO CEAMANOS



19/05/2010Boletín Oficial de AragónNúm. 96

12502











 



-         
        





- 



- 
-     


-           

       



- 






        
          
       
  








-           


- 



19/05/2010Boletín Oficial de AragónNúm. 96

12503






          



-         


-         


-         


-          









         


          

        
      



           



       

        
       



- 





- 


          
      






19/05/2010Boletín Oficial de AragónNúm. 96

12504

  

       
          

         
  
 












         



            











-         


- 


-        


- 
- 
- 






 

         





19/05/2010Boletín Oficial de AragónNúm. 96

12505


 

       






           



 


           
          
            






 
        
  


         



